
Comune di Teolo
Provincia di Padova

ORDINANZA N. 80 DEL 11/10/2024
Settore proponente: AREA V - LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE, MANUTENZIONI,

PATRIMONIO, PROTEZIONE CIVILE 

OGGETTO:

ATTIVAZIONE  DEL  CENTRO  OPERATIVO  COMUNALE  E  DEL  GRUPPO

COMUNALE DI VOLONTARIATO A SUPPORTO DELLA MANIFESTAZIONE

DENOMINATA “ANTICA FIERA DI BRESSEO” DAL 11 AL 15 OTTOBRE 2024.

   SINDACO 

 PREMESSO che dal 11 al 15 ottobre 2024 si svolgerà l'annuale “Antica Fiera di Bresseo”;

PRESO ATTO che l'area destinata alla Fiera coinvolgerà le seguenti strade:
- S.P. N. 89 – via Euganea Bresseo - Treponti;
- via XXV Vaprile;
- via Cà Boldù
- via De Gasperi;
- vicolo De Gasperi;
- via Per Montemerlo;
- via Generale Carlo Alberto dalla Chiesa;
- Piazza Mercato Bresseo;
- via Don Bosco;
- via 1° Maggio;
- via Montessori;
- via San Antonio;
- via Papa Luciani;
- Via Circuito Montebello
- via Del Volontariato;

CONSIDERATO che tale evento fieristico attira annualmente un eccezionale afflusso di persone, le quali
possono comportare  delle  criticità  coinvolgendo in  particolare  la  viabilità  stradale  e la  sicurezza  sia dei
residenti che del pubblico presente all'evento;

RITENUTO pertanto necessario, al fine di garantire la sicurezza dei cittadini e dei partecipanti all'evento,
individuare i vari responsabili delle funzioni in emergenza per poter garantire il corretto coordinamento delle
attività della manifestazione stessa;

CONSIDERATO che per tali circostanze, laddove l’importanza dell’evento previsto, possa comportare un
potenziale  e grave rischio per la pubblica e privata incolumità,  tale da poter  generare una situazione di
emergenza riconducibile ai contenuti di cui all’art. 7 del D.Lgs 01/2018, il Sindaco provvede:

- all’attuazione, in ambito comunale, delle attività di prevenzione dei rischi;

- all’impiego del volontariato di protezione civile;

- all’attivazione  ed  alla  direzione  dei  primi  soccorsi  alla  popolazione  e  degli  interventi  urgenti
necessari a fronteggiare le emergenze;

- alla vigilanza sull’attuazione da parte delle strutture locali di protezione civile dei servizi urgenti;

CONSIDERATO che il  Sindaco,  in  coerenza con quanto previsto dal DLgs 267/2000 e smi, per
finalità di Protezione Civile è responsabile:

- dell’adozione di provvedimenti contingibili e urgenti di cui all’art. 54 del DLgs 267/2000 al fine di
prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica;

- dello svolgimento a cura del Comune, dell’attività di informazione alla popolazione sulle situazioni di
pericolo determinate dai rischi naturali o derivanti dall’attività dell’uomo;

Pagina 1 di 3

T
e
o
l
o

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
e
o
l
o

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
7
7
7
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
1
/
1
0
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
V
A
L
E
N
T
I
N
O
 
T
U
R
E
T
T
A



Comune di Teolo
Provincia di Padova

- del coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio territorio a cura del
Comune,  che  provvede  ai  primi  interventi  necessari  e  dà  attuazione  a  quanto  previsto  dalla
pianificazione di protezione civile;

- ritenuto che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario convocare presso la
Sala Operativa Comunale i vari Responsabili delle Funzioni di Supporto previste nella pianificazione
vigente;

- vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri  concernente gli  “indirizzi  operativi per la
gestione  delle  emergenze”  del  03/12/2008,  in  cui  si  definisce  necessaria,  per  la  prima risposta
all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentante le
diverse componenti che operano nel contesto locale;

- vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “indirizzi operativi volti ad
assicurare l’unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all’attività di protezione civile”
del 09/11/2012, in cui si  definiscono le tipologie di eventi  nell’ambito delle quali  possono essere
impiegate  le  organizzazioni  di  volontariato  di  protezione  civile  e  vengono  date  indicazioni  alle
Amministrazioni Comunale perché possano disporne l’attivazione;

VISTI

- il D.P.R. 6 febbraio 1981 n. 66;

- il Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. 112;

-     la L.R. 26 aprile 2000 n. 44;

- la Legge 9 novembre 2001 n. 401, che ha convertito con modificazioni il D.L. del 7 settembre 2001, 
n. 343;

- la L.R. 14 aprile 2003 n. 7, inerente Disposizioni in materia di Protezione Civile;

- il Decreto Legislativo n. 1 del 02 gennaio 2018 : Codice della Protezione Civile;

- l’art. 50, comma 5 e l’art. 54, comma 2 del D.Lgs 267/2000;

- il Regolamento Regionale del Volontariato di Protezione Civile;

DATO ATTO che in data 08/10/2024 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 90 è stato approvato il
Fascicolo  Generale  della  Sicurezza  dell’Antica  Fiera  di  Bresseo corredato  dalle  planimetrie  con la
dislocazione delle varie strutture della manifestazione in oggetto, redatta dall' Ing Alessandro Piccinini e
presentato al protocollo comunale in data 08/10/2024 ed assunto al n. 17222;

O R D I N A

l’attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale (COC) attivo negli orari di svolgimento della
manifestazione  denominata  “Antica  Fiera  di  Bresseo” a  partire  dal giorno  11/10/2024  e  sino  al
giorno15/10/2024;

la  sala  COC,  troverà  ubicazione  durante  la  manifestazione  fieristica,  nell'area  denominata  “centrale
operativa”  coì  come indicato  nel Fascicolo  Generale  della  Sicurezza  e  precisamente a  lato  della
caserma Carabinieri  lungo la via Euganea Treponti,  al fine di assicurare, nell’ambito del territorio del
Comune di  Teolo,  la  direzione  ed il  coordinamento  di  ogni  azione  utile  per  un  eventuale  evolversi
emergenziale  conseguente  alla  manifestazione  fieristica,  assicurando  il  supporto  al  Sindaco
nell’esercizio delle funzioni allo stesso attribuite nella materia specifica.

DISPONE

l'attivazione delle funzioni di emergenza F.S.1 Tecnica e Pianificazione, F.S.2 Sanità, F.S.4 Volontariato,
F.S.5 – Risorse di Mezzi e Materiali, F.S.10 Strutture operative locali e viabilità, ed i relativi responsabili
sono  quelle  previste  nel  Piano  Comunale  di  Protezione  Civile  "Eventi  a  rilevante  impatto  locale”  –
procedura di emergenza p0301142". I nominativi dei responsabili delle varie funzioni, riportati nell'allegato

Pagina 2 di 3



Comune di Teolo
Provincia di Padova

A) che costituiscono parte integrante del presente atto, vengono omessi dalla pubblicazione, nel rispetto
della normativa in materia di protezione dei dati personali di cui al D.lgs 196/2023 e s.m.i;

A presiedere il C.O.C. sarà il Sindaco o in sua assenza un assessore o consigliere delegato.

DISPONE INOLTRE

affinché a mezzo del Messo Comunale e/o a mezzo PEC, la presente ordinanza sia notificata o trasmessa
:

- ai Responsabili delle Funzioni

- ai Responsabili delle Associazioni organizzatrici delle varie manifestazioni;

- al Comando Stazione Carabinieri di Teolo;

- al Comando Vigili del Fuoco di Padova;

- all’ULSS 6 Euganea;

- al SUEM;

- alla Prefettura – UTG Ufficio Territoriale del Governo di Padova;

- alla Provincia di Padova;

- alla Regione del Veneto:

- al Coordinatore Del Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile

di mantenere attivo il Centro Operativo Comunale durante il periodo di svolgimento della 
manifestazione e sino alla conclusione degli eventi di cui in premessa;

RENDE NOTO

Che la  presente  ordinanza  sarà  pubblicata  mediante  affissione  all’Albo  Pretorio  Comunale,  on-line
nonché sul sito istituzionale del Comune di Teolo;

Che a norma  dell’art.3,  comma 4,  della  L. 241/1990 si avverte che, avverso la presente ordinanza,
chiunque abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o violazione di legge,
entro 60 giorni dalla pubblicazione, al TAR o in via alternativa, ai sensi del DPR n. 1199/1971, ricorso
straordinario al  Presidente della  Repubblica,  da proporre entro 120 (centoventi)  giorni,  sempre dalla
notificazione o dalla conoscenza del presente provvedimento.

   SINDACO

   Valentino Turetta

Pagina 3 di 3


